2 Idem Asol. *Ilium urbs capta* , ad sensum nempe Eusebii quoad praesentem locum , ad verbum verò ad Canonem quod attinet . Sed quod est magis observandum , haec ille ante Sampsonem sub Labdone collocavit , optime quidem , ita ut corrigendum esse ad ejus normam nostrum codicem libenter fateamur ; nam et in Canone constanter ita habet et Eusebius , *Ilium* nempe captam dicit in diebus Labdonis ; ergo hic quoque primo loco legenda haec linea Առ սովաւ խմբեցաւ , etc. postea verò altera Այլազգեացն և սամիսոնի ամբ Ի :

Միանգամայն 'ի մովսիսէ և յեւրացն յեգիպտոսէ մինչև ցհանդերձանս տաճարին ամբ նՃ :

Օ մովսիսի փոխանակէն յետուայ՝ անուանակից գիրքն ոչինչ աւելի նշա նակեն , բայց միայն 'ի վախճանելն նորա՝ ընդ ամենայն կեցեալ ամս շԺ : Իսկ հերբայեցիք վերակացութեանն նորա ժամանակս ասեն լինել ամաց իէ անց . որպէս լինել նմա՝ մինչև ընդ մովսիսի ելանել յեգիպտոսէ , ամաց խոչ ից :

Իսկ վասն սամուէղի՝ քանզի և ոչ զնորա ժամանակսն յայտնի ասեն գիրք , համարիմ թէ որ յածեղէն առաքելոյն ասացաւ զշաւուղայ , հա սարակաց իցէ սաւուղայ և սամուէղի : Վասնզի երևի սամուէղի բազում ամս լեալ առաջնորդ ժողովրդեանն . և զշաւուղայ զերկեամ միայն վկայէ քանն : Վասնզի յառաջնում գլուխ թագաւորութեանն գրեալ է այսպէս . Ըրդի ասէ տարւոյ սաւուղ 'ի թագաւորելն իւրում . և երկուս ևս ամս թագաւորեաց 'ի վերայ իւրայելի : Բայց սիմաքոս լուսաւորագոյնս

Simul a Moyse et egressu de Aegypto usque ad templi apparatus anni CCCCLXXX.

De Jesu Moysis successore, ejusdem nominis liber nihil amplius designat, nisi tantum ipso mortuo, quod vixerit annos omnino cx. Hebraei autem, tempora ejus administrationis annorum esse dicunt xxvii: ita ut quum de Aegypto cum Moyse exisset, annos habuerit xliii.

De Samuele vero, cum neque ejus tempora palam protulerit Scriptura, opinor, quod quae a Divino Apostolo de Saul dicta sunt, Sauli et Samueli sint communia. Etenim multos annos videtur Samuel praefuisse populo; de Saule vero biennium solummodo Scriptura testatur. In primo enim capite (sc. libro) Regum ita scriptum est. » Filius, inquit, anni Saul, cum ipse regnasset; et Jacobus adhuc annis regnavit super Israel «². Symmachus vero clarius edidit, ita enim vertit: » Filius, inquit, quasi annus³

ὁὶδὸς ἐνιαυτοῦ Σαοῦλ ἐν τῷ Βασιλεύσει αὐτόν, καὶ δύο ἔτη ἐβασίλευσεν ἐν Ἰσραὴλ. 1. Reg. XIII. 1.

1 Interjectam apud Asolicam verbum *ասեն* dicunt, integram reddit lectionem, vel saltem sinteram; sicut etiam paulo supra գիրքն իւր, *Liber suus*.

2 Locus Scripturae sacrae, quamvis frustra eundem quaeres in plurimis hodiernis exemplaribus τῶν LXX. integer tamen extat in antiquis codicibus, ex quibus meliores editiones prodierunt, secundum Eusebium, ut cernitur in Gr. textu, & regione: totidem verbis habetur etiam in Arm. interpretatione ejusdem loci, ex exemplari τῶν LXX. translata. Solummodo cum in Eusebiano codice nostro redundet *ևս*, dicendum quod Eusebius legerit etiam ἐτι statim ante vel post ἔτη.

3 Τίδὸς ὢν ἐνιαύσιος (vel ἐνιαυσιαῖος) Σαοῦλ ἐν τῷ βασιλεύσει αὐτόν. Ita quidem vulgò auferunt Symmachi locum, cui additur monitum in adnot. Nobilii apud Morinum. » Abest istud, ὢν, à codicibus Theodoretici. Verum utrumque, sive adsit, sive non, depravate; atque ideo jure meritoque corrigendum ex Eusebio nostro: is enim certo certius legit ὡς . ἵερθε . quasi, velut, tanquam, ac si, id, quod patet vel per argumentum, quo affirmat Symmachum ita habere suam interpretationem, ut magis perspicue significare posset non unius quidem anni fuisse Saul, cum regnare coepit, sed quasi unius anni, seu velut anniculus, idest, ut pergat auctor, sincerus animo, ut esse solet infans unius anni.

աւանդէ . քանզի այսպէս թարգմանեաց . Սրդի ասէ իբրև տարևոր սաւուղ 'ի թագաւորեան իւրում . այս ինքն է միամիտ և անփորձ 'ի չարեաց նշանակեաց զառնէն լինել 'ի ժամն նակին՝ յորում եղև սկիզբն թագաւորութեան նորա . և զերկեամ միայն կալ յայնպիսի միտս . և ապա եղծաւ նել և լինել տարագիր յոյ , մինչև գիւի իսեղգ ընդ անձն արկանել նմա :
 Վասն այնորիկ այլ ևս ամբն՝ սամուէղի համարեալ լինին : Վին իրի իսկ սամուէղի և սաւուղայ եղաք իսամ : Քայց ոչ միայն յառաքելական վկայութենէն այնչափ ամաց ժամն նակ գումարի սաւուղայ , այլև 'ի ստոյգ մանր քննելոյ զգիրս :

Վանզի յետ մահուն սաւուղայ ասէ պատմութիւնն՝ թէ քառամն ամեայ էր յերուսթէ որդի սաւուղայ՝ յորժամ թագաւորեացն 'ի վերայ իւրայելի . և երկուս ամն թագաւորեաց , բաց միայն 'ի տանէն յուղայ՝ որ էին զհետ դաւթի : Վանզի յերուսթէս այս , մինչդեռ նորընծայ

Saul, cum ipse regnasset « . Scilicet sincerum animo ac malorum expertem fuisse virum significavit tempore, quo regni ejus initium fuit, bienniumque tantum eo animo se gessisse; ac deinde depravatum, a Deoque proscriptum fuisse; adeo ut daemon ipsum suffocare niteretur. Quamobrem qui remanent ejus anni, penes Samuel reputantur: ideoque pro Samuel et Saul annos statuimus xl. Sed tamen non solum ex Apostolico testimonio tot annorum tempus pro Saul colligitur, sed etiam ex certa atque accuratissima investigatione Scripturae .

Siquidem post mortem Saul ait historia: » quadraginta annorum erat Jebosthe filius Saul, quum regnavit super Israel, et duos annos regnavit; praeter domum Juda, qui erant post David « . Nam Jebosthe hic, cum adhuc novellus esset Saul in regno, nascitur: initio enim regni Saul com-

Τεσσαράχοντα ἐτῶν Ἰεβοσθεὺς υἱὸς Σαούλ, ὅτε ἐβασίλευσεν ἐπὶ τὸν Ἰσραὴλ, καὶ δύο ἔτη ἐβασίλευσε, πλὴν τοῦ ὄχρου Ἰούδα, οἱ ἦσαν ὀπίσω Δαυὶδ. II. Reg. II. 10.

Aliter, dempta voce ὡς, nullo modo differret Symmachi versio a versione τῶν lxx. Neque dicas in eo discrimen esse, quod οἱ lxx. reddiderint ἐνιαυτοῦ; Symmachus vero, ἐνιαύσιος. Nam utraque vox eundem sensum habet: prima enim sonat anni, signatque unius anni, et secunda anniculus vel annuus, quod idem est, sc. unius anni; adeo ut Arm. versio Sacrae Scripturae, quae accuratè lectionem τῶν lxx. praesefert, legat hic տարևոր, id est annuus, ad verbum nempe Symmacho adhaerens, sed reapse sensum τῶν lxx. exprimens, sicut etiam Vulg. Lat. unius anni, ad utramque pariter lectionem accedit. Omnino itaque legendum in Symmacho υἱὸς ὡς

ἐνιαύσιος (vel quod idem est ἐνιαυσιαίος). Porro haec adeo probat Paraphrasis Chaldaica, ut exinde dixeris Eusebium totum suum argumentum mutuasse, ita enim habetur text. Chald. in Targum Jonathan. » Sicut filius anni, in quo non sunt culpae, Saul (erat), quando regnavit, et duobus annis regnavit super Israel « . Ita sensit et Calmet quoad sententiam Symmachi in comment. hujus loci: quamvis enim depravate legat tantum ὄν, sensum tamen ita expressit, ut ultro concedat legendum magis ὡς, legit enim in Latino suo. » Erat velut filius unius anni « : consule integrum locum auctoritate antiquorum scriptorum confirmatum.

'ի Թագաւորութեանն էր սաւուղ, ծնանի: զի յիշատակեն գիրք 'ի սկըզբան Թագաւորութեանն սաւուղայ զերից որդւոցն. և զայժմու ճառելոյս չիշատակեն. որպէս իմանալ մեզ՝ Թէ յետոյ ծնաւ. և այնչափ լինել Թագաւորութեանն սաւուղայ, որչափ որդւոցն յետ նորա վախճանին գտանին ամբ:

Այլ ընդ ամին դիտիցի և այն՝ որ ասի յերրորդում գլուխ Թագաւորութեանն, Թէ յելիցն յեգիպտոսէ մինչև ցտղոմոն և ցշինուած տաճարին ամբ նձ: Այլ յաբրահամէ մինչև ցելան՝ որ եղեն 'ի ձեռն մովսիսի, ամբ շէ: Այլ 'ի ջրհեղեղէն մինչև յառաջին ամն աբրահամու ամբ ջիք: Այլ յադամայ ցջրհեղեղն ամբ սմէթ: Այլ լինին ընդ ամենայն՝ յադամայ մինչև ցտղոմոն և ցաաճարին շինուած ամբ տձԾ:

Օ Ժամանակացն ստղոմոնի և զառ 'ի նմանէ գործելոյ տաճարին կազմածոյ՝ վկայս արս փիւնիկեցիս ած 'ի մէջ՝ յառաջնում հրէիցն նախ նեացն պատմութեան՝ պատմագիրն յովսեպոս: Այլուի ինձ անագուտ առ 'ի նմանէն յիշատակելոյ արանցն վկայութիւն. քանզի գրէ յայժմու ճառեալ պատմութիւնն զայս ձև օրինակի:

1 A nobis supradictum est, hoc nomine appellari a majoribus Librum Josephi primum contra Apionem, quo ex loco restituimus Graecum

memorat Scriptura tres ejus filios, nulla mentione facta de ipso jam laudato; quo edocemur, eum postrematum fuisse; adeoque tot fuisse regni Saul (annos), quot filii ipsius anni post ejus mortem reperiuntur.

Verum interea hoc quoque animadvertendum quod in tertio capite (sc. libro) Regum dicitur; quod ab Egressu de Aegypto usque ad Salomonem, templique exstructionem, anni (sint) cccclxxx. Et ab Abraham usque ad Exodum per Moysen factum, anni dv. A Diluvio autem usque ad primum annum Abraham, anni dccccxlii. Ab Adam vero (usque) ad Diluvium, anni mcccxlii. et sunt omnes simul ab Adam usque ad Salomon et templi aedificationem anni mmmcl.

(Caeterum) de aetate Salomonis, et de templo quod ipse aedificavit, testes viros Phoenices Josephus historicus in prima Judaeorum antiquitatum historia¹ attulit. Non (igitur) inutilia mihi videntur testimonia virorum, quos ipse memoravit; in praedicta enim historia ita scribit.

textum juxta accuratiorē editionem Amstelod. antea memoratam.

՚Ի յոլետպոետայ փիւնիկեցոց վիպոսեւե-
նէն զերոսոսղէմեան սաճարէն :

Josephi, ex Phoenicum testimonio, de
Templo Hierosolymitano ¹.

Սամիմ ալսուհետև յայսցանէ
փոխեւլ ՚ի փիւնիկեցոց մատեանսն,
որ վասն մերոյ ազգիս գրեցան . և
զառ ՚ի նոցանէ վիպոսեւեան ըն-
ծայեցուցանեւ : Քանզի կայ պահի
առ տիրացիս վաղուց իսկ բազում
հնոց ամաց արքունական գրեալ, և
մեծաւ զգուշութեամբ պահեալ, զի-
րաց ինչ՝ որ ՚ի նոցանէ գործեցան,
և զայլոց արութեանց՝ որ յիշատա-
կաց արժանի իցեն : Յորս գրեալ է՝
թէ սաճարն երուսաղէմի շինեցաւ
՚ի սողմանէ արքայէ կանխագոյն ա-
մօք ճիւղիք, և ամսովք սեթիւք՝
քան զշինել տիրացւոց զկարբեղոն :

” Volo itaque jam ab istis gra-
dum facere ad Phoenicum monumen-
ta, quae de nostra gente conscripta
sunt, et ex illis testimonia afferre ².
Adservantur enim apud Tyrios lite-
rae jam antiquitus multis abhinc an-
nis ³ regio more conscriptae, et quam-
diligentissime servatae, de rebus ab
illis gestis, aliisque praeclaris factis,
quae memoria digna fuerint. In qui-
bus ⁴ scriptum est templum Hieroso-
lymae a rege Salomone constructum
fuisse, annis cxxiii. et mensibus octo,
antequam Tyrii Carthaginem condi-
dissent “.

(Joseph. contra Apionem. L. 1. et Sync. p. 145.)

Βούλομαι τοίνυν ἀπὸ τούτων ἔτι μετελθεῖν ἐπὶ τὰ παρὰ τοῖς
Φοίνιξιν ἀναγεγραμμένα περὶ τοῦ γένους ἡμῶν, καὶ τὰς ἐξ ἐκείνων
μαρτυρίας παρασχεῖν. ἐστὶ τοίνυν παρὰ Τυρίοις πολλῶν ἐτῶν γράμ-
ματα, δημοσία γεγραμμένα καὶ πεφυλαγμένα λίαν ἐπιμελῶς, πε-
ρὶ τῶν παρ’ αὐτοῖς γενομένων καὶ πρὸς ἀλλήλους πραχθέντων μνή-
μης ἀξίων. ἐν οἷς γέγραπται, ὅτι ἐν Ἱεροσολύμοις ὠκοδομήθη ναὸς
ὑπὸ Σολομῶνος τοῦ Βασιλέως, ἔτεσι δ’ ἄττον ρμγ’, καὶ μισὶν ὅκτα
τοῦ κτίσαι Τυρίους Καρχηδόνα.

¹ Simillima inscriptione, quamvis liberiore,
usus est et Syncellus, quum aliqua ex parte ci-
taret hunc Josephi locum p. 145. D. E. Ἰωσή-
πος ἐκ τῆς Φοινίκων μαρτυρίας περὶ τῆς Τυ-
ρίων βασιλείας, καὶ τοῦ ἐν Ἱεροσολύμοις ναοῦ.
Ex quibus verbis si demas illa τῆς Τυρίων βα-
σιλείας, καὶ, quae remanent, satis accurate Eu-
sebio nostri lectionem efficiunt. Melius erit, si
pro Ἰωσήπος, legas Ἐξ Ἰωσήπου ἀπὸ τῆς, vel
Ἰωσήπου ἐκ τῆς etc.

² Ζωα ᚚ ᚒοցանէ վիպոսեւեան, ad Sylla-
bas usque exprimit illud Gr. τὰς ἐξ ἐκείνων μαρ-

τυρίας, quod tamen non adeo accurate refun-
ditur in Lat.

³ Josephi vulgata lectio πολλῶν ἐτῶν, con-
cordat cum nostra quoad casum genitivum, at
quoad vim vocis magis nobiscum est lectio Syn-
celli ἀπὸ καμπόλλων ἐτῶν. Praeterea pro γε-
γραμμένα, Sync. habet γραφέντα, quod nihilo
magis ad rem facit.